Rua Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170   Ponta Grossa-PR

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_____________________________________________________________________________________________________________

       Contrato n°.049/2022 -   13º aditivo Página -  1

DÉCIMO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2022, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
E A EMPRESA INSTITUTO NACIONAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL e
HUMANO (INDSH)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

CNPJ 32.370.759/0001-52

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL e HUMANO (INDSH)

                                       CNPJ 23.453.830/0028-90

Décimo terceiro aditivo ao contrato número 049/2022, que tem como objeto a contratação de entidade privada, sem fins lucrativos,
qualificada como Organização Social na área da saúde, para gestão e operacionalização da UPA SANTANA (UPA Porte II),
compreendendo a prestação de serviços de saúde, bem como a administração e manutenção de toda a infraestrutura, firmado
entre as partes acima nominadas, em data de 16 de setembro de 2022, elaborado conforme o contido nas especificações do
protocolado municipal SEI n°. 040206/2024 e parecer jurídico nº 603/2024, que se faz na forma abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: CONSIDERANDO, o aumento de casos de Dengue no município de Ponta Grossa/PR, conforme dados

do Dashborad de Dengue do Município de Ponta Grossa/PR.
CONSIDERANDO, que devido ao elevado número de atendimentos a casos de dengue, o volume de atendimentos nas UPAS
aumentou
CONSIDERANDO, que devido ao elevado número de atendimento (conforme gráfico de atendimentos mensal), os colaboradores
de ambas as UPAS estão com sobrecarga e desgaste físico-emocional, e está gerando um número significativo de horas extras e
atestados, impactando na assistência.
CONSIDERANDO, a superlotação e falta de espaço físico para acomodar e atender a todos os pacientes.
CONSIDERANDO, o número expressivo de reclamações na Ouvidoria e Imprensa, devido a superlotação e demora no
atendimento nas UPAS.
CONSIDERANDO, o aumento expressivo de materiais e medicamentos, consequentemente elevando os custos.

Fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 287.589,30 (duzentos e oitenta e sete
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta centavos), podendo ser prorrogável a critério da Administração por igual período ou
até quando perdurar o Decreto 23.22/2024 referente Epidemia Dengue.

 Total: Custo de Pessoal + Insumos e Serviços + Ambulância UPA Santana: R$ 287.589,30
Valor solicitado para o período de 03 (três) meses para:

1. Ampliação de pessoal em ambas as UPAS;
2. Na UPA Santana não será necessário ampliar, faremos um remanejamento de um médico noturno para o horário intermediário
(10h as 22h).
3. Em ambas as UPAS adaptaremos um local para Sala de Hidratação. Na UPA Santana será no local da sala de
equipamentos/engenharia clínica, com 8 poltronas.
4. Ampliação de Técnico de Enfermagem em ambas as UPAS para realização de coletas de exames laboratoriais.
5. Ampliação de aux. administrativo em ambas as UPAS para realizar os registros obrigatórios de epidemiologia (GAL/SINAN). Ou
outra opção seria por um período este preenchimento ser realizado pela Epidemiologia do Município.
6. Ampliação de folguista para cobertura dos cargos assistenciais acrescidos.
7. Ampliação de serviço de motoboy para transporte das amostras para exames.

Parágrafo único: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária n°
24.001.10.3020061.2359/33.50.85.05.00/31.50.85.05.00/44.50.85.05.00.

CLÁUSULA SEGUNDA: Face o acréscimo do valor constante da cláusula primeira, a composição do novo valor do contrato é R$

49.508.808,72 (quarenta e nove milhões, quinhentos e oito mil, oitocentos e oito reais e setenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato originário.

Justas e aditadas, firmam as partes este instrumento, juntamente com as testemunhas presentes ao ato.

Ponta Grossa, 17 de abril de 2024.

CONTRATADO CONTRATANTE
INSTITUTO NACIONAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL e

HUMANO (INDSH)
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA

GROSSA

TESTEMUNHAS:

                                       BEATRIZ POSTANOVICZ               MICHELE DE FÁTIMA GALVÃO
                                       MATRÍCULA 201888            MATRÍCULA 22993

Rua Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170   Ponta Grossa-PR

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_____________________________________________________________________________________________________________

       Contrato n°.049/2022 -   13º aditivo Página -  2

ANEXO 1

		2024-04-17T15:04:57-0300
	JOSE CARLOS RIZOLI:17189322868
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-17T16:47:16-0300
	PRISCILA DEGRAF:05131225914

		2024-04-17T17:06:14-0300

		2024-04-18T10:29:08-0300